
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
24.12.2013  № 564а 

 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Томской области от 30.11.2012 № 485а 

 
 

В целях совершенствования нормативного правового акта 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
Внести в постановление Администрации Томской области от 30.11.2012  

№ 485а «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение 
доступности и развития дошкольного образования в Томской области на 2013 – 
2020 годы» («Собрание законодательства Томской области», № 1/2 (90)  
от 31.01.2013) следующие изменения: 

1. Наименование изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении государственной программы «Обеспечение доступности  

и развития дошкольного образования в Томской области на 2013 – 2020 годы». 
2. В преамбуле слова «О долгосрочных целевых программах Томской 

области» заменить словами «О государственных программах Томской области». 
3. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить государственную программу «Обеспечение доступности  

и развития дошкольного образования в Томской области на 2013 – 2020 годы» 
согласно приложению к настоящему постановлению.». 

4. В долгосрочной целевой программе «Обеспечение доступности и развития 
дошкольного образования в Томской области на 2013 – 2017 годы», утвержденной 
указанным постановлением (далее – Программа): 

1) наименование изложить в следующей редакции: 
«Государственная программа «Обеспечение доступности и развития 

дошкольного образования в Томской области на 2013 – 2020 годы»; 
2) паспорт Программы изложить в новой редакции согласно  

приложению № 1 к настоящему постановлению; 
3) абзац первый раздела «Введение» изложить в следующей редакции: 
«Государственная программа «Обеспечение доступности и развития 

дошкольного образования в Томской области на 2013 – 2020 годы» (далее – 
Программа) является организационной основой для реализации государственной 
политики Томской области в системе дошкольного образования. Основные цели  
и задачи Программы учитывают социально-экономические и демографические 
особенности Томской области и направлены на решение вопросов, отнесенных 
законодательством Российской Федерации в системе дошкольного образования  
к компетенции исполнительных органов государственной власти Томской 
области.»; 



 

 

2 

4) абзац одиннадцатый главы 2 «Цель, задачи, целевые показатели 
Программы» изложить в следующей редакции: 

«4. Количество работников образовательных учреждений, реализующих 
программы дошкольного образования, направленных на обучение (2013 год –  
252 чел.).»; 

5) таблицу главы 3 «Перечень мероприятий Программы» изложить в новой 
редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 

6) в главе 4 «Механизмы реализации и управления Программой, включая 
ресурсное обеспечение»: 

таблицу изложить в новой редакции согласно приложению № 3  
к настоящему постановлению; 

абзац шестьдесят четвертый изложить в следующей редакции: 
«Направлениями расходования средств субсидии на возмещение части 

затрат юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, связанных  
с организацией групп по присмотру и уходу за детьми (детьми-инвалидами)  
в возрасте от 1,5 до 5,5 лет, групп в негосударственных дошкольных 
образовательных учреждениях в период реализации Программы, являются 
расходы, связанные с организацией групп, в части затрат на строительство, 
реконструкцию зданий, ремонт (капитальный и (или) текущий) зданий и (или) 
помещений, аренду зданий и (или) помещений, приобретение материально-
технической базы, необходимой для реализации образовательных программ 
дошкольного образования и (или) оказания услуг по присмотру и уходу.»; 

7) в приложениях №№ 1, 2, 3 к Программе слова «долгосрочной целевой 
программе» заменить словами «государственной программе»; 

8) приложение № 4 к Программе изложить в новой редакции согласно 
приложению № 4 к настоящему постановлению; 

9) приложение № 5 к Программе изложить в новой редакции согласно 
приложению № 5 к настоящему постановлению; 

10) приложение № 6 к Программе изложить в новой редакции согласно 
приложению № 6 к настоящему постановлению; 

11) приложение № 7 к Программе изложить в новой редакции согласно 
приложению № 7 к настоящему постановлению.  

 
 
 

И.о. Губернатора Томской области   А.М.Феденёв 

 

 

 

 

 

 
А.А.Щипков 
0122es02.pap2014



 

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Томской области 
от 24.12.2013 № 564а 
 

Паспорт  
государственной программы «Обеспечение доступности и развития дошкольного образования  

в Томской области на 2013 – 2020 годы» 
 

Наименование 
государственной  программы 

Обеспечение доступности и развития дошкольного образования в Томской области на 2013 – 2020 годы (далее – Программа) 

Координатор Программы Департамент общего образования Томской области 

Заказчик Программы Департамент общего образования Томской области 

Соисполнители Программы Департамент архитектуры и строительства Томской области; 
органы местного самоуправления муниципальных образований Томской области (по согласованию);  
организации всех форм собственности, инвесторы (по согласованию) 

Стратегическая цель 
социально-экономического 
развития Российской 
Федерации и Томской 
области, на которую 
направлена реализация 
Программы 

Благоприятные условия для жизни, работы, отдыха и воспитания детей 

Цель Программы Удовлетворение потребностей граждан в доступном и качественном дошкольном образовании 

Показатель цели Программы 
и его значения  
(с детализацией по годам 
реализации) 

Показатель 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 
Охват детей от 3 до 7 лет формами дошкольного 
образования от реальной потребности, % 

88 92 100 100 100 100 100 100 

Задачи Программы 1. Создание новых мест в образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования 

2. Создание условий для развития и внедрения альтернативных государственному сектору дошкольного образования моделей предоставления 
дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу для детей (детей-инвалидов) в возрасте от 1,5 до 5,5 лет 
3. Кадровое обеспечение системы дошкольного образования 

Показатели задач Программы 
и их значения  
(с детализацией по годам 
реализации Программы) 

Показатели Всего 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 
1. Количество созданных мест  
в образовательных учреждениях, 
реализующих программы дошкольного 
образования, для детей в возрасте  
от 3 до 7 лет, ед. 

9 436 2 018 1 866 5 552 0 0 0 0 0 



 

 

2

 2. Количество созданных мест  
в негосударственных образовательных 
учреждениях, реализующих программы 
дошкольного образования, ед. 

732 592 0 70 35 35 0 0 0 

3. Количество созданных мест  
в группах по присмотру и уходу  
за детьми (детьми-инвалидами)  
в возрасте от 1,5 до 5,5 лет, ед. 

1 336 0 0 675 330 331 0 0 0 

4. Количество работников 
образовательных учреждений, 
реализующих программы дошкольного 
образования, направленных  
на обучение, чел. 

252 252 0 0 0 0 0 0 0 

Сроки и этапы реализации 
Программы 

2013 – 2020 годы 

Объем и источники 
финансирования  
(с детализацией по годам 
реализации, тыс. рублей) 

Источники Всего 2013 год 
2014 год 
(прогноз) 

2015 год 
(прогноз) 

2016 год 
(прогноз) 

2017 год 
(прогноз) 

2018 год 
(прогноз) 

2019 год 
(прогноз) 

2020 год 
(прогноз) 

Федеральный  бюджет  
(по согласованию) 

623 172,2 472 043,6 151 128,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет (потребность) 4 458 161,7 205 948,0 328 215,7 1 601 494,0 572 400,0 572 440,0 556 400,0 457 500,0 163 764,0 

в том числе предусмотрено  
в областном бюджете 

894 328,0 205 948,0 308 380,0 380 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местные бюджеты  
(по согласованию) 

530 672,2 75 451,2 75 106,0 372 105,0 4 000,0 4 010,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  
(по согласованию) 

400,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по источникам (потребность) 5 612 406,1 753 442,8 554 450,3 1 973 999,0 576 400,0 576 450,0 556 400,0 457 500,0 163 764,0 

Объем и основные 
направления расходования 
средств (с детализацией  
по годам реализации,  
тыс. рублей) 

Основные направления 
расходования средств 

Всего 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

Инвестиции (потребность) 4 197 204,4 252 250,1 461 090,3 1 193 400,0 556 400,0 556 400,0 556 400,0 457 500,0 163 764,0 

Прочие (потребность) 1 415 201,7 501 192,7 93 360,0 780 599,0 20 000,0 20 050,0 0,0 0,0 0,0 

Организация управления 
Программой 

Реализацию Программы осуществляет Департамент общего образования Томской области 

Контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель Губернатора Томской области по социальной политике 

Текущий контроль и мониторинг реализации Программы осуществляют Департамент общего образования Томской области  
и Департамент архитектуры и строительства Томской области 

 



 

Приложение № 2 
к постановлению Администрации  
Томской области 
от 24.12.2013 № 564а 
 

Перечень мероприятий Программы 
 

№ 
п/п 

Наименование цели, 
задачи, мероприятия 

Программы 

Срок 
исполнения 

Объем 
финансирования 

(тыс. рублей) 

В том числе за счет средств: 

Ответственные 
исполнители 

Показатель 
результата 
мероприятия 

федерального 
бюджета  

(по 
согласованию) 

областного 
бюджета 

местных 
бюджетов  

(по 
согласованию) 

внебюджетных 
источников  

(по 
согласованию) 

1. Цель Программы: удовлетворение потребностей граждан в доступном и качественном дошкольном образовании 

Задача 1. Создание новых мест в образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования 
1.1. Мероприятие 1. 

Создание 
дополнительных 
мест в действующих 
образовательных 
учреждениях 

всего 933 499,4 265 063,5 514 589,1 153 646,8 200,0 ДОО ТО, ДАС ТО, 
ОМСУ  

(по согласованию), 
организации всех 

форм 
собственности, 
инвесторы  

(по согласованию)  

Введение 
дополнительных 
мест в действующих 
образовательных 
учреждениях –  
3 622 места 

2013 год 389 399,4 265 063,5 79 469,1 44 866,8 0,0 1 374 

2014 год 93 360,0 0,0 74 688,0 18 672,0 0,0 396 

2015 год 450 740,0 0,0 360 432,0 90 108,0 200,0 1 852 

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

1.2. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Мероприятие 2. 
Создание 
дополнительных 
мест путем 
перепрофилирования 
зданий, ранее 
используемых  
не по целевому 
назначению 

всего 310 837,0 0,0 248 069,0 62 568,0 200,0 ДОО ТО, ДАС ТО, 
ОМСУ  

(по согласованию), 
организации всех 

форм 
собственности, 
инвесторы  

(по согласованию) 
 

Введение 
дополнительных 
мест путем 
перепрофилирования 
зданий, ранее 
используемых  
не по целевому 
назначению, –  
834 места 



 

 

2

 
 

 
 
 

2013 год 21 728,0 0,0 17 382,0 4 346,0 0,0  
 
 

119 

2014 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2015 год 289 109,0 0,0 230 687,0 58 222,0 200,0 715 

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

1.3. Мероприятие 3. 
Создание 
дополнительных 
мест во вновь 
построенных 
образовательных 
учреждениях  
с использованием 
механизма 
государственно-
частного 
партнерства 

всего 2 683 464,0 0,0 2 683 464,0 0,0 0,0 ДОО ТО, ДАС ТО, 
ОМСУ  

(по согласованию), 
организации всех 

форм 
собственности, 
инвесторы  

(по согласованию) 

Введение 
дополнительных 
мест во вновь 
построенных 
образовательных 
учреждениях –  
2 550 мест 

2013 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2014 год 62 100,0 0,0 62 100,0 0,0 0,0 945 

2015 год 330 900,0 0,0 330 900,0 0,0 0,0 1 605 

2016 год 556 400,0 0,0 556 400,0 0,0 0,0 0 

2017 год 556 400,0 0,0 556 400,0 0,0 0,0 0 

2018 год 556 400,0 0,0 556 400,0 0,0 0,0 0 

2019 год 457 500,0 0,0 457 500,0 0,0 0,0 0 

2020 год 163 764,0 0,0 163 764,0 0,0 0,0 0 

1.4. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Мероприятие 4. 
Создание 
дополнительных 
мест во вновь 
построенных 
образовательных 
учреждениях 
 
 
 
 
 
 

всего 221 244,0 214 442,4 6 801,6 0,0 0,0 ДАС ТО, ОМСУ 
(по согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Введение 
дополнительных 
мест во вновь 
построенных 
образовательных 
учреждениях –  
435 мест 

2013 год 76 244,0 69 442,4 6 801,6 0,0 0,0 290 

2014 год 145 000,0 145 000,0 0,0 0,0 0,0 145 

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 



 

 

3

 
 

 
 

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
 
 

0 

2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

1.5. Мероприятие 5. 
Создание 
дополнительных 
мест во вновь 
построенных 
пристройках  
к образовательным 
учреждениям 

всего 1 220 242,6 50 293,6 885 379,2 284 569,8 0,0 ДАС ТО, ОМСУ 
(по согласованию) 

Введение 
дополнительных 
мест во вновь 
построенных 
образовательных 
учреждениях –  
1 890 мест 

2013 год 103 752,3 44 165,0 47 076,5 12 510,8 0,0 130 

2014 год 253 990,3 6 128,6 191 427,7 56 434,0 0,0 380 

2015 год 862 500,0 0,0 646 875,0 215 625,0 0,0 1 380 

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

1.6. Мероприятие 6. 
Реконструкция 
образовательных 
организаций  
с созданием 
дополнительных 
мест 

всего 67 253,8 67 253,8 0,0 0,0 0,0 ДАС ТО, ОМСУ 
(по согласованию) 

Введение 
дополнительных 
мест за счет 
реконструкции –  
105 мест 

2013 год 67 253,8 67 253,8 0,0 0,0 0,0 105 

2014 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 



 

 

4

1.7. 
 

Мероприятие 7. 
Приобретение  
в муниципальную 
собственность 
здания  
для размещения 
дошкольного 
образовательного 
учреждения 

всего 5 000,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0 ДАС ТО, ОМСУ 
(по согласованию) 

Количество 
приобретенных  
в муниципальную 
собственность 
зданий  
для размещения 
дошкольного 
образовательного 
учреждения –  
1 здание 

2013 год 5 000,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0 1 

2014 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

1.8. Мероприятие 8. 
Оснащение вновь 
созданных мест 

всего 24 578,0 21 118,9 2 767,3 691,8 0,0 ДОО ТО, ДАС ТО, 
ОМСУ  

(по согласованию) 

Оснащение вновь 
созданных мест –  
2 038 мест 

2013 год 24 578,0 21 118,9 2 767,3 691,8 0,0 2 038 

2014 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

  
 
 
 
 
 
 

Итого по задаче 1 
 
 
 
 
 
 

всего 5 466 118,8 623 172,2 4 341 070,2 501 476,4 400,0   
 
 
 
 
 
 

Всего введение 
дополнительных 
мест по задаче 1 – 
9 436 мест 

2013 год 687 955,5 472 043,6 153 496,5 62 415,4 0,0 2 018 

2014 год 554 450,3 151 128,6 328 215,7 75 106,0 0,0 1 866 

2015 год 1 933 249,0 0,0 1 568 894,0 363 955,0 400,0 5 552 



 

 

5

 
 

 
 
 

2016 год 556 400,0 0,0 556 400,0 0,0 0,0  
 
 

0 

2017 год 556 400,0 0,0 556 400,0 0,0 0,0 0 

2018 год 556 400,0 0,0 556 400,0 0,0 0,0 0 

2019 год 457 500,0 0,0 457 500,0 0,0 0,0 0 

2020 год 163 764,0 0,0 163 764,0 0,0 0,0 0 

2. Задача 2. Создание условий для развития и внедрения альтернативных государственному сектору дошкольного образования моделей предоставления 
дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу для детей дошкольного возраста 

2.1. Мероприятие 1. 
Возмещение части 
затрат за создание 
дополнительных 
мест путем 
организации групп 
по присмотру  
и уходу за детьми 
(детьми-инвалидами) 
в возрасте от 1,5  
до 5,5 лет  
(далее – ГПУ) 

всего 66 800,0 0,0 53 440,0 13 360,0 0,0 ДОО ТО, ОМСУ 
(по согласованию) 

Количество 
дополнительных 
мест в ГПУ –  
1 336 мест 

2013 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2014 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2015 год 33 750,0 0,0 27 000,0 6 750,0 0,0 675 

2016 год 16 500,0 0,0 13 200,0 3 300,0 0,0 330 

2017 год 16 550,0 0,0 13 240,0 3 310,0 0,0 331 

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2.2. Мероприятие 2. 
Возмещение части 
затрат за создание 
дополнительных 
мест путем 
организации групп  
в негосударственных 
ДОУ 

всего 73 200,0 0,0 58 560,0 14 640,0 0,0 ДОО ТО, ОМСУ 
(по согласованию) 

Количество 
дополнительных 
мест  
в негосударственных 
ДОУ – 732 места 

2013 год 59 200,0 0,0 47 360,0 11 840,0 0,0 592 

2014 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2015 год 7 000,0 0,0 5 600,0 1 400,0 0,0 70 

2016 год 3 500,0 0,0 2 800,0 700,0 0,0 35 

2017 год 3 500,0 0,0 2 800,0 700,0 0,0 35 

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

  
 
 

Итого по задаче 2 
 
 

всего 130 900,0 0,0 104 720,0 26 180,0 0,0   
 
 

Всего введение 
дополнительных 
мест по задаче 2 –  



 

 

6

 
 

 
 
 

 
 

2 068 мест 

2013 год 59 200,0 0,0 47 360,0 11 840,0 0,0 592 

2014 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2015 год 40 750,0 0,0 32 600,0 8 150,0 0,0 745 

2016 год 20 000,0 0,0 16 000,0 4 000,0 0,0 365 

2017 год 20 050,0 0,0 16 040,0 4 010,0 0,0 366 

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

3. Задача 3. Кадровое обеспечение системы дошкольного образования 

3.1. Мероприятие 1. 
Обучение 
работников 
образовательных 
учреждений, 
реализующих 
программы 
дошкольного 
образования 

всего 6 287,3 0,0 5 091,5 1 195,8 0,0 ДОО ТО, ОМСУ 
(по согласованию) 

Количество 
работников 
образовательных 
учреждений, 
реализующих 
программы 
дошкольного 
образования, 
направленных  
на обучение, –  
252 человека 

2013 год 6 287,3 0,0 5 091,5 1 195,8 0,0 252 

2014 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

  
 
 
 
 
 
 

Итого по задаче 3 
 
 
 
 
 
 

всего 6 287,3 0,0 5 091,5 1 195,8 0,0   
 
 
 
 
 
 

Количество 
работников 
образовательных 
учреждений, 
реализующих 
программы 
дошкольного 



 

 

7

 
 
 

 
 
 

 
 

образования, 
направленных  
на обучение, –  
252 человека 

2013 год 6 287,3 0,0 5 091,5 1 195,8 0,0 252 

2014 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

2015 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

  Итого по Программе всего 5 612 406,1 623 172,2 4 458 161,7 530 672,2 400,0   Всего введение 
дополнительных 
мест по Программе – 
11 504 места 

2013 год 753 442,8 472 043,6 205 948,0 75 451,2 0,0 2 610 

2014 год 554 450,3 151 128,6 328 215,7 75 106,0 0,0 1 866 

2015 год 1 973 999,0 0,0 1 601 494,0 372 105,0 400,0 6 297 

2016 год 576 400,0 0,0 572 400,0 4 000,0 0,0 365 

2017 год 576 450,0 0,0 572 440,0 4 010,0 0,0 366 

2018 год 556 400,0 0,0 556 400,0 0,0 0,0 0 

2019 год 457 500,0 0,0 457 500,0 0,0 0,0 0 

2020 год 163 764,0 0,0 163 764,0 0,0 0,0 0 



 

Приложение № 3 
к постановлению Администрации 
Томской области 
от 24.12.2013 № 564а 
 

 
 

Объемы, и источники 
финансирования Программы 

Объем 
финансирования  

на 2013 – 2020 годы 
всего, тыс. рублей 

В том числе по годам 

2013 
2014 

(прогноз) 
2015 

(прогноз) 
2016 

(прогноз) 
2017 

(прогноз) 
2018 

(прогноз) 
2019 

(прогноз) 
2020 

(прогноз) 

Всего (потребность) 5 612 406,1 753 442,8 554 450,3 1 973 999,0 576 400,0 576 450,0 556 400,0 457 500,0 163 764,0 

Федеральный  бюджет  
(по согласованию) 

623 172,2 472 043,6 151 128,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 
(потребность) 

4 458 161,7 205 948,0 328 215,7 1 601 494,0 572 400,0 572 440,0 556 400,0 457 500,0 163 764,0 

в том числе предусмотрено 
в областном бюджете 

894 328,0 205 948,0 308 380,0 380 000,0           

Местные бюджеты  
(по согласованию) 

530 672,2 75 451,2 75 106,0 372 105,0 4 000,0 4 010,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  
(по согласованию) 

400,0     400,0           

 



 

Приложение № 4 
к постановлению Администрации 
Томской области 
от 24.12.2013 № 564а 
 
Приложение № 4 
к государственной программе 
«Обеспечение доступности и развития 
дошкольного образования в Томской 
области на 2013 – 2020 годы» 

 
Распределение субсидий  

местным бюджетам на реализацию мероприятий по созданию дополнительных мест во вновь построенных образовательных учреждениях  
и пристройках к образовательным учреждениям на 2013 год и плановый период 2014 и 2020 годов, в том числе за счет средств  

федерального бюджета, поступивших на реализацию мероприятий по модернизации региональных систем дошкольного образования 
 
 

Наименование 
Сумма, тыс. рублей 

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 
Мероприятие 1. Создание дополнительных мест во вновь построенных образовательных учреждениях 

Строительство дошкольного образовательного учреждения  
на 145 мест по адресу: г. Томск, ул. П.Нарановича, 8,  
в том числе за счет: 

33 321,1               

средств федерального бюджета (по согласованию) 30 063,0               
средств областного бюджета 3 258,1               
Строительство дошкольного образовательного учреждения  
на 145 мест по адресу: г. Томск, ул. Заречная  1-я, 51,  
в том числе за счет: 

42 922,9               

средств федерального бюджета (по согласованию) 39 379,4               
средств областного бюджета 3 543,5               
Строительство ДОУ на 145 мест по адресу: Парабельский район,  
с. Парабель, в том числе за счет: 

  145 000,0             

средств федерального бюджета (прогноз) (по согласованию)   145 000,0             
Итого по мероприятию 1,  
в том числе за счет: 

76 244,0 0,0             

средств федерального бюджета (по согласованию) 69 442,4 145 000,0             
средств областного бюджета 6 801,6 0,0             



 

 

2

Мероприятие 2. Создание дополнительных мест во вновь построенных образовательных учреждениях в рамках проекта государственно-частного партнерства  
«Детские сады Томской области» 

1. Строительство дошкольного образовательного учреждения  
на 220 мест по адресу: г. Томск, ЖР «Восточный» МКР-9,  
«Зеленые горки», ул. Крячкова, 6 

  62 100,0 330 900,0 556 400,0 556 400,0 556 400,0 457 500,0 163 764,0 

2. Строительство дошкольного образовательного учреждения  
на 145 мест по адресу: г. Томск, ул. Залесская, 16 
3. Строительство дошкольного образовательного учреждения  
на 145 мест по адресу: г. Томск, ЖР «Восточный» МКР-4, 
Иркутский тракт, 83/2 
4.  Строительство дошкольного образовательного учреждения  
на 220 мест по адресу: г. Томск, ул. Алеутская, 16а/1 
5.  Строительство дошкольного образовательного учреждения  
на 145 мест по адресу: г. Томск, ул. Ивановского, 16/3 
6. Строительство дошкольного образовательного учреждения  
на 145 мест по адресу: г. Томск, пер. Ботанический, 16/6 
7. Строительство дошкольного образовательного учреждения  
на 145 мест по адресу: с. Тимирязевское, ул. Ленина, 38д 
8. Строительство дошкольного образовательного учреждения  
на 145 мест по адресу: Томский район, п. Зональная Станция, 
микрорайон «Радужный», 529   
9. Строительство дошкольного образовательного учреждения  
на 145 мест по адресу: Каргасокский район, п. Нефтяников, 
ул. Лугинецкая, 55 
10. Строительство дошкольного образовательного учреждения  
на 220 мест по адресу: Александровский район, с. Александровское, 
ул. Новая, 4  
11. Строительство дошкольного образовательного учреждения  
на 145 мест по адресу: Первомайский район, с. Первомайское, 
ул. Школьная, 1 
12. Строительство дошкольного образовательного учреждения  
на 145 мест по адресу: Кожевниковский район,  с. Кожевниково, 
ул. Октябрьская, 54 
13. Строительство дошкольного образовательного учреждения  
на 145 мест по адресу: ЗАТО Северск, ул. Северная, 32 
14. Строительство дошкольного образовательного учреждения  
на 220 мест по адресу: Верхнекетский  район, р.п. Белый Яр, 
ул. Рабочая, 5а 
15. Строительство дошкольного образовательного учреждения  
на 220 мест по адресу: г. Стрежевой, ул. Кедровая, 73 
Итого по мероприятию 2,  
в том числе за счет: 

  62 100 330 900 556 400 556 400 556 400 457 500 163 764 

средств областного бюджета   62 100 330 900 556 400 556 400 556 400 457 500 163 764 



 

 

3

Мероприятие 3 Создание дополнительных мест во вновь построенных пристройках к образовательным учреждениям 

Строительство отдельно стоящего корпуса МАДОУ «ЦРР – детский 
сад д. Кисловка» Томского района Томской области на 115 мест – 
всего, в том числе за счет:  

42 713,3               

средств областного бюджета 34 132,2               
средств местного бюджета (по согласованию) 8 581,1               
Строительство пристройки на 60 мест к МБДОУ д/с № 27 
«Аленушка» Каргасокского района Томской области – всего,  
в том числе за счет:  

14 374,0 36 026,0             

средств областного бюджета 11 009,0 27 592,0             
средств местного бюджета (по согласованию) 3 365,0 8 434,0             
Реконструкция на 15 мест МКДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида № 1» по адресу: Томская область,  
с. Парабель, ул. Советская, 97, – всего, в том числе за счет: 

2 500,0               

средств областного бюджета 1 935,3               
средств местного бюджета (по согласованию) 564,7               
Строительство пристроек на общее количество мест – 1 380  
к образовательным учреждениям: МАДОУ № 82, МАДОУ № 83, 
МБДОУ № 33, МБДОУ № 18, МБДОУ № 24, МБДОУ № 41, 
МБДОУ № 55, МАДОУ № 56, МБДОУ № 69, МБДОУ № 76,  
МБОУ СОШ № 22, МБОУ СОШ № 36 – всего, в том числе за счет:  

    862 500,0           

средств областного бюджета     646 875,0           
средств местного бюджета (по согласованию)     215 625,0           
Строительство отдельно стоящего здания для дошкольных групп  
на территории МАОУ СОШ № 11 по адресу: г. Томск,  
Кольцевой пр-д, 39, – всего в том числе за счет: 

44 165,0 25 964,3             

средств областного бюджета (потребность)   19 835,7             
средств федерального бюджета (по согласованию) 44 165,0 6 128,6             
Строительство отдельно стоящего здания для дошкольных групп  
на территории МБОУ СОШ № 40 по адресу: г. Томск,  
ул. Никитина, 26, – всего, в том числе за счет: 

  64 000,0             

средств областного бюджета   48 000,0             
средств местного бюджета (по согласованию)   16 000,0             
Строительство отдельно стоящего здания для дошкольных групп  
на территории МБОУ СОШ № 30 по адресу г. Томск,  
ул. Интернационалистов, 11, – всего, в том числе за счет: 

  64 000,0             

средств областного бюджета   48 000,0             
средств местного бюджета (по согласованию)   16 000,0             
Строительство пристройки на 80 мест к МАДОУ центру развития 
ребенка – детскому саду № 82 по адресу: г. Томск,  
ул. Беринга, 3/3, – всего, в том числе за счет: 

  64 000,0             

средств областного бюджета   48 000,0             



 

 

4

средств местного бюджета (по согласованию)   16 000,0             
Итого по мероприятию 3,  
в том числе за счет 

103 752,3 253 990,3 862 500,0           

средств федерального бюджета (по согласованию) 44 165,0 6 128,6             

средств областного бюджета 47 076,5 191 427,7 646 875,0           
средств местного бюджета (по согласованию) 12 510,8 56 434,0 215 625,0           

Мероприятие 4. Реконструкция  образовательных организаций с созданием дополнительных мест 

Реконструкция МАОУ СОШ № 76 ЗАТО Северск – всего,  
в том числе за счет: 

67 253,8               

средств федерального бюджета (по согласованию) 67 253,8               
Итого по мероприятию 4,  
в том числе за счет: 

67 253,8               

средств федерального бюджета (по согласованию) 67 253,8               
Мероприятие 5. Приобретение в муниципальную собственность здания для размещения дошкольного образовательного учреждения 

Приобретение здания по адресу: Чаинский район, с. Варгатер,  
ул. Центральная, 42, – всего, в том числе за счет: 

5 000,0               

средств федерального бюджета (прогноз) (по согласованию) 5 000,0               
Итого по мероприятию 5,  
в том числе за счет: 

5 000,0               

средств федерального бюджета (прогноз) (по согласованию) 5 000,0               
Итого по мероприятиям,  
в том числе за счет: 

252 250,1 461 090,3 1 193 
400,0 

556 400,0 556 400,0 556 400,0 457 500,0 163 764,0 

средств федерального бюджета (по согласованию) 185 861,2 151 128,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
средств областного бюджета  53 878,1 253 527,7 977 775,0 556 400,0 556 400,0 556 400,0 457 500,0 163 764,0 
средств местного бюджета (по согласованию) 12 510,8 56 434,0 215 625,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 

Приложение № 5 
к постановлению Администрации 
Томской области 
от 24.12.2013 № 564а 
 

Приложение № 5 
к государственной программе 
«Обеспечение доступности и развития 
дошкольного образования в Томской 
области на 2013 – 2020 годы» 

 
Распределение  

субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий по созданию дополнительных мест  
в действующих образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного 

образования, за исключением затрат на капитальное строительство, на 2013 год  
и плановый период 2014 и 2017 годов, в том числе за счет средств федерального  

бюджета, поступивших на реализацию мероприятий по модернизации  
систем дошкольного образования 

 

Наименование 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 

Мероприятие 1. Создание дополнительных мест в действующих образовательных учреждениях 

Тегульдетский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

    30     

средств областного бюджета, тыс. рублей     7 200,00     

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

    1 800,00     

Шегарский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

70   50     

средств областного бюджета, тыс. рублей 7 080,00   12 000,00     

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

1 770,00   3 000,00     

Чаинский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

60   40     

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

16 452,00         

средств областного бюджета, тыс. рублей 2 859,10   8 800,00     

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

714,80   2 200,00     

Асиновский район, всего мест,  
в том числе за счет: 

170 120 40     

средств областного бюджета, тыс. рублей 16 120,00 37 280,00 9 600,00     

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

4 030,00 9 320,00 2 400,00     

Бакчарский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

20   60     

средств областного бюджета, тыс. рублей 194,00   14 400,00     

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

49,00   3 600,00     

Верхнекетский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

20   100     

средств областного бюджета, тыс. рублей 1 760,00   24 000,00     

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

440,00   6 000,00     

г. Кедровый – всего мест,    20       



 

 

2 

в том числе за счет: 

средств областного бюджета, тыс. рублей   1 936,00       

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

  484,00       

Первомайский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

125 25       

средств областного бюджета, тыс. рублей 16 300,00 6 400,00       

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

4 075,00 1 600,00       

Зырянский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

25 15 35     

средств областного бюджета, тыс. рублей 1 120,00 80,00 4 880,00     

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

280,00 20,00 1 220,00     

Кривошеинский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

62   150     

средств областного бюджета, тыс. рублей 13 188,00   36 000,00     

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

3 296,00   9 000,00     

Каргасокский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

35 15       

средств областного бюджета, тыс. рублей 20 848,00 5 472,00       

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

5 212,00 1 368,00       

Томский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

314 80 875     

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

104 272,90         

средств областного бюджета, тыс. рублей   15 424,00 132 352,00     

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

  3 856,00 33 088,00     

внебюджетных источников (по согласованию), 
тыс. рублей 

    200,00     

г. Томск – всего мест,  
в том числе за счет: 

315         

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

106 582,00         

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

25 000,00         

Молчановский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

  41 100     

средств областного бюджета, тыс. рублей   1 456,00 24 000,00     

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

  364,00 6 000,00     

Кожевниковский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

  80 80     

средств областного бюджета, тыс. рублей   6 640,00 17 120,00     

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

  1 660,00 4 280,00     

ЗАТО Северск – всего мест,  
в том числе за счет: 

80   160     

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

21 623,60         

средств областного бюджета, тыс. рублей     38 400,00     

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

    9 600,00     

г. Стрежевой – всего мест,  
в том числе за счет: 

    40     



 

 

3 

средств областного бюджета, тыс. рублей     9 600,00     

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

    2 400,00     

Колпашевский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

78   52     

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

16 133,00         

средств областного бюджета, тыс. рублей     12 480,00     

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

    3 120,00     

Парабельский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

    40     

средств областного бюджета, тыс. рублей     9 600,00     

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

    2 400,00     

Итого по мероприятию 1 – всего мест,  
в том числе за счет: 

1 374 396 1 852 0 0 

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

265 063,50 0 0 0 0 

средств областного бюджета, тыс. рублей 79 469,10 74 688,00 360 432,00 0 0 

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

44 866,80 18 672,00 90 108,00 0 0 

внебюджетных источников (по согласованию), 
тыс. рублей 

0 0 200,00 0 0 

Мероприятие 2. Создание дополнительных мест путем перепрофилирования зданий,  
ранее используемых не по целевому назначению 

Томский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

    30     

средств областного бюджета, тыс. рублей     2 760,00     

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

    740,00     

внебюджетных источников (по согласованию), 
тыс. рублей 

    200,00     

ЗАТО Северск – всего мест,  
в том числе за счет: 

94         

средств областного бюджета, тыс. рублей 16 732,00         

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

4 183,00         

Александровский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

    15     

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

    500,00     

г. Томск – всего мест,  
в том числе за счет: 

    670     

средств областного бюджета, тыс. рублей     227 927,00     

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

    56 982,00     

Чаинский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

25         

средств областного бюджета, тыс. рублей 650,00         

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

163,00         

Итого по мероприятию 2 – всего мест,  
в том числе за счет: 

119 0 715 0 0 

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

0 0 0 0 0 

средств областного бюджета, тыс. рублей 17 382,00 0 230 687,00 0 0 

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

4 346,00 0 58 222,00 0 0 



 

 

4 

внебюджетных источников (по согласованию), 
тыс. рублей 

0 0 200,00 0 0 

Мероприятие 3. Оснащение вновь созданных мест 

Кривошеинский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

82         

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

379,97         

средств областного бюджета, тыс. рублей 1 412,50         

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

353,10         

ЗАТО Северск – всего мест,  
в том числе за счет: 

279         

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

1 709,83         

средств областного бюджета, тыс. рублей 1 354,80         

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

338,70         

Асиновский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

170         

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

1 041,84         

Бакчарский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

20         

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

122,57         

Верхнекетский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

20         

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

122,60         

Зырянский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

25         

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

153,21         

Каргасокский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

35         

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

214,50         

Парабельский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

15         

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

91,93         

Первомайский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

125         

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

766,06         

Томский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

429         

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

2 629,14         

Чаинский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

85         

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

520,92         

Колпашевский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

78         

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

478,03         

Шегарский район – всего мест,  
в том числе за счет: 

70         

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

429,01         



 

 

5 

г. Томск – всего мест,  
в том числе за счет: 

605         

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

3 707,76         

Нераспределенные средства – всего мест,  
в том числе за счет: 

0         

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

8 751,53         

Итого по мероприятию 3 – всего мест,  
в том числе за счет: 

2 038 0 0 0 0 

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

21 118,90 0 0 0 0 

средств областного бюджета, тыс. рублей 2 767,30 0 0 0 0 

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

691,80 0 0 0 0 

внебюджетных источников (по согласованию), 
тыс. рублей 

0 0 0 0 0 

Итого по мероприятиям – всего мест, 
 в том числе за счет: 

1 493 396 2 567 0 0 

средств федерального бюджета  
(по согласованию), тыс. рублей 

286 182,40 0 0 0 0 

средств областного бюджета, тыс. рублей 99 618,40 74 688,00 591 119,00 0 0 

средств местного бюджета (по согласованию), 
тыс. рублей 

49 904,60 18 672,00 148 330,00 0 0 

внебюджетных источников (по согласованию), 
тыс. рублей 

0 0 400,00 0 0 

 



 

Приложение № 6 
к постановлению Администрации 
Томской области 
от 24.12.2013 № 564а 
 

Приложение № 6 
к государственной программе 
«Обеспечение доступности и развития 
дошкольного образования в Томской 
области на 2013 – 2020 годы» 
 
 

Распределение  
субсидий местным бюджетам на обучение работников образовательных учреждений 

Томской области, реализующих программу дошкольного образования,  
с целью кадрового обеспечения системы дошкольного образования  

педагогическими кадрами 
 
 

тыс. рублей 

Наименование 
муниципального образования 

Всего 
Областной 
бюджет 

Местный бюджет 

Верхнекетский район 427,00 341,60 85,40 
Зырянский район 139,00 111,20 27,80 
Каргасокский район 139,00 111,20 27,80 
Кожевниковский район 75,00 60,00 15,00 
Колпашевский район 250,00 200,00 50,00 
Кривошеинский район 195,00 156,00 39,00 
Молчановский район 269,00 215,20 53,80 
Парабельский район 61,00 48,80 12,20 
Первомайский район 252,00 201,60 50,40 
Томский район 695,00 556,00 139,00 
Чаинский район 64,00 51,20 12,80 
Асиновский район 522,00 417,60 104,40 
Шегарский район 36,00 28,80 7,20 
г. Стрежевой 182,00 145,60 36,40 
г. Кедровый 25,00 20,00 5,00 
г. Томск 2 648,00 2 118,40 529,60 
Нераспределенные средства 308,30 308,30 0 

Итого  6 287,30 5 091,50 1 195,80 
 



 

Приложение № 7 
к постановлению Администрации 
Томской области 
от 24.12.2013 № 564а 
 

Приложение № 7 
к государственной программе 
«Обеспечение доступности и развития 
дошкольного образования в Томской 
области на 2013 – 2020 годы» 
 

Методика  
расчета субсидий бюджетам муниципальных образований Томской области  

на реализацию мероприятий по модернизации региональных систем  
дошкольного образования 

 
1. Настоящая Методика предназначена для определения размера субсидии 

местным бюджетам на реализацию мероприятий по модернизации региональных систем 
дошкольного образования. 

2. Размер субсидии, выделяемой бюджету муниципального образования Томской 
области на реализацию мероприятий по модернизации региональных систем 
дошкольного образования, определяется по следующей формуле: 

 
           n                      n                     n                       n                         n 
Si = SUM ki * Ci + SUM kj * Cj + SUM kk * Ck + SUM km * Cm + SUM kg * Cg + Q, где: 
        i=1                   j=1                   k=1                  m=1                    g=1 
 
Si – объем субсидии i-му муниципальному образованию Томской области  

на реализацию мероприятий по модернизации региональных систем дошкольного 
образования; 

ki – количество дополнительно создаваемых мест для детей дошкольного возраста 
в i-м муниципальном образовании Томской области путем проведения строительства 
вновь построенных пристроек к образовательным учреждениям; 

kj – количество дополнительно создаваемых мест для детей дошкольного возраста 
в i-м муниципальном образовании Томской области путем проведения реконструкции 
образовательных учреждений; 

kk – количество дополнительно создаваемых мест для детей дошкольного возраста 
в i-м муниципальном образовании Томской области путем проведения капитального 
ремонта действующих образовательных учреждений; 

km – количество дополнительно создаваемых мест для детей дошкольного возраста 
в i-м муниципальном образовании Томской области путем проведения 
перепрофилирования зданий, ранее используемых не по целевому назначению; 

kg – количество оснащенных мест для детей дошкольного возраста  
в i-м муниципальном образовании Томской области; 

Ci – стоимость создания дополнительных мест для детей дошкольного возраста  
в i-м муниципальном образовании Томской области путем проведения строительства 
вновь построенных пристроек к образовательным учреждениям; 



 

 

2

Cj – стоимость создания дополнительных мест для детей дошкольного возраста  
в i-м муниципальном образовании Томской области путем проведения реконструкции 
образовательных учреждений; 

Ck – стоимость создания дополнительных мест для детей дошкольного возраста  
в i-м муниципальном образовании Томской области путем проведения капитального 
ремонта действующих образовательных учреждений; 

Cm – стоимость создания дополнительных мест для детей дошкольного возраста  
в i-м муниципальном образовании Томской области путем проведения 
перепрофилирования зданий, ранее используемых не по целевому назначению; 

Cg – стоимость оснащения мест для детей дошкольного возраста  
в i-м муниципальном образовании Томской области; 

Q – стоимость приобретения в муниципальную собственность здания  
для размещения дошкольного образовательного учреждения. 

Общий объем субсидии определяется как сумма субсидий всех муниципальных 
образований Томской области: 

 
S = SUM Si, где: 

 
S – общий объем субсидий на реализацию мероприятий  

по модернизации региональных систем дошкольного образования, предусмотренный  
в законе об областном бюджете. 

Субсидия предоставляется на основе соглашения, предусматривающего наличие 
софинансирования из местного бюджета. 

 


